Zur Rolle des Bischofs und der Stiftspröpste nach Abgang der Edelvögte äußert sich Bernhard Tegeder in aller Deutlichkeit:

Ad hoc enim proficiuntur prepositi, ut universi bona et personas ecclesie protegant, tueantur et dispensant, ad hoc, si opus fuerit, nobilem etiam dominum de Stenvorde secularum advocatum et protectorem omnium rerum et personarum ecclesie iuxta concilium decani et capituli sui asciscat. Neque est deterioris conditionis ista secularis et insignis collegiata ecclesia in suis rebus et personis quam persona aliqua prophana sutor aut sartor, cui bono-

rum suorum advocatia et servitia cedunt libere, neque unquam apud maiores nostros auditum est, episcopum ex bonis ecclesie servicia postulasse; sed, cum villicationes ecclesie et prepositure essent apud ecclesiam ipsam libere, solebant novelli canonici in eorum admissione VI marcas legales ad servitium episcopale prestare. Sed cum successu temporis villicationes ipse recipiebantur a capitulo et viris probis tunc et ut plurimum militaribus assignabantur ac una communis villicatio seu advocatia domini Stenvordensis in rebus ecclesie constituta primo de communi consensu episcopi, prepositi et capituli sancti Mauritii, res et ordo ecclesie primum se bene habebat; sed postea mox ob negligentiam capituli et fratrum, qui post ea tempora parvum, imo nullum omnino de bonis et rebus ecclesie respectum gerebant ob incuriam et avaritiam, ut aiunt, prepositi et severitatem et maliciam advocati temporalis, litones et bona ecclesie gravando . . ., preclara illa collegii nostri fundatio in bonis, rebus, libertatibus et privilegiis misere collapsa et interire visa est ac impii milites et vilissimi prophani pro suo libito contrectant bona et patrimonium sancti Mauritii non a prophanis rutheris aut vilissimis hominibus ecclesie donatum, sed ab nobilebus principibus et divi episcopis sancto Mauritio patrono nostro in nostrum et ecclesie nostre profectum, usum et necessitatem, non rutherorum paupertatem comprimendam assignatum. Cui rei olim condolens princeps diocesanus, videns ecclesiam misere in rebus, privilegiis et bonis deficere, villicationes ei auferri, in antiquis libertatibus et privilegiis defraudari, de unanimi fratrum electione decanum eis prefecit et constituit, quo singulorum defectus et negligentie corrigerentur et supplerentur.

Neque villicationes ipse preposito, sed fratribus et ecclesie solvunt canonem annuum, licet prepositus aut ecclesie celerarius nomine ipsius ecclesie recipiat, ministrat et dispensat, ut clare ex multis documentis liquet; imo ratio, ius commune et res ipsa docet.